
 1 

 

                                                                                                                                 
 

              ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE “LUIGI EINAUDI”  

        Via Canonico Nunzio Agnello, s.n.c. – 96100 SIRACUSA                     

             Tel. 0931 38043 - 96100 SIRACUSA C.F. 93079110891 – C.M. SRIS029009      

          e-mail: sris029009@istruzione.it - PEC sris029009@pec.istruzione.it  

www.istitutoeinaudi.edu.it 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

CUP: J34D22004580006 
 

Al personale docente 
Sito web 

Amministrazione trasparente 
 
OGGETTO: - Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-22561 “Tutti a scuola” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
– Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
Decreto Dirigenziale per valutazione candidature a valere sull’avviso interno prot. n. 3357 del 13/03/2024 
di individuazione esperti/tutor/mentore/orientatore. 
      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti                
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-22561 “Tutti a scuola” 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 

 Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università   

Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

mailto:sris029009@pec.istruzione.it


 2 

VISTI    il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.4 “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTA  nello specifico la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 
lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022 “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 
di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
componente 14 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Vext 
Generation EU; 

VISTO l’allegato 2 del D.M. n. 170/2022 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 182.437,61 
per la realizzazione della linea di investimento PNRR 1.4 Scuola 4.0 Azione 1 – Riduzione dei divari 
territoriali; 

VISTA la nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);   

VISTO  il progetto presentato in data 20/02/2023 ed assunto al prot. 2279 del 2023;  

PRESO ATTO che per l’investimento M4C1I1.4 – Riduzione dei divari territoriali è stato generato il CUP   
J34D22004580006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

VISTA la delibera n. 1 del Consiglio d’Istituto del 28/02/2023, verbale n. 2, punto 1 o.d.g. di adesione al 



 3 

progetto e contestuale approvazione degli interventi attuativi a valere sui fondi previsti dal PNRR; 

VISTA  la Delibera del Collegio dei docenti del 28/02/2023, verbale n. 5, punto 2 o.d.g di adesione al progetto 
e contestuale approvazione degli interventi attuativi a valere sui fondi previsti dal PNRR; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F.; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 25/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO  il decreto dirigenziale prot. n. 3788 del 21/03/2023 di assunzione al programma annuale 2023 del 
Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-22561 “Tutti a scuola” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica; 

CONSIDERATO che il progetto da realizzare prevede il reclutamento di figure professionali di 
esperto/tutor/mentore/orientatore; 

TENUTO CONTO che il piano progettuale approvato prevede una durata max per ciascun intervento da 
realizzare; 

CONSIDERATO che per ogni ora di attività effettivamente svolta da ciascuna figura professionale da reclutare 
e documentata mediante rilevazione di firme di presenza è previsto un compenso di € 79,00 per la 
figura di esperto, € 34,00 per la figura di tutor, € 42,00 per le figure di mentore/orientatore; gli 
importi si intendono al lordo di oneri e ritenute e carico del dipendente e dell’amministrazione;  

DATO ATTO che le suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale docente; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle 
procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi”” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

VISTO l’avviso interno prot. n. n. 3357 del 13/03/2024 per l’individuazione di professionalità interne per 
l’assunzione degli incarichi di esperto/tutor/mentore/orientatore; 

VISTE le istanze pervenute a valere sull’avviso interno di cui sopra e riportate nell’allegato elenco delle 
candidature pervenute prot. n. 4593 del 08/04/2024; 

VERIFICATO che tutte le istanze risultano pervenute entro i termini stabiliti dall’avviso interno; 

 tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

PROCEDE 

alla valutazione delle candidature pervenute in risposta all’avviso interno prot. n. 3357 del 
13/03/2024 per il reclutamento di figure professionali interne di esperto/tutor/mentore/orientatore previste 
nell’ambito del Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-22561 “Tutti a scuola” - Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

 
Rileva quanto segue: 

- Le candidature risultano pervenute entro i termini stabiliti dall’avviso interno; 
- I candidati risultano in possesso dei requisiti richiesti per l’assunzione dell’incarico per il quale è stata 

presentata istanza; 



 4 

- Le candidature pervenute dal prof. Salvatore La Delfa per l’assunzione dell’incarico di mentore e di 
esperto nel modulo di Matematica non vengono valutate per mancanza del requisito di accesso 
previsto nell’avviso interno prot. n. 3357 del 13/3/2024. 

- Non risultano pervenute candidature per l’assunzione dell’incarico di esperto nel modulo “Sportello 
di inglese” previsto nell’ambito dei “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento”; 

- Le candidature pervenute per l’assunzione dell’incarico di esperto e tutor nel modulo “Learning week 
prime classi” previsto nell’ambito dei “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” risultano 
inferiori al numero degli incarichi da assegnare; 

- Non risulta pervenuta alcuna candidatura per l’assunzione dell’incarico di esperto nel modulo 
“Educazione musicale” previsto nell’ambito dei “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” 

 
Analizzati i curricula dei candidati e tenuto conto delle differenti competenze e professionalità di ciascuno, 
valutate tutte funzionali al perseguimento degli obiettivi da raggiungere attraverso le attività specifiche 
previste per ciascuna figura professionale da reclutare 

DETERMINA 

1. L’esclusione delle candidature proposte dal prof. Salvatore La Delfa per l’assunzione dell’incarico di 
esperto nel modulo “Matematica” previsto nell’ambito dei “Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento” e di mentore/orientatore prevista 
nell’ambito dei “Percorsi di mentoring e orientamento” per mancanza del possesso dei requisiti di 
accesso previsti nell’avviso di selezione interna prot. n. 3357 del 13/03/2024; 

2. La reiterazione di un avviso interno per la selezione delle figure professionali per le quali non risultano 
pervenute candidature o sono pervenute in numero insufficiente rispetto alle figure da reclutare: 
 

Area  Tipologia intervento 
n. percorsi 
da attivare 

durata h 
percorso 

alunni per 
percorso 

Figura 
professionale 

  

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base, 

di motivazione e 
accompagnamento 

Sportello Inglese 5 10 5 Esperto 

  
Percorsi formativi e 

laboratoriali co-
curriculari 

Learning week prime 
classi 

7 10 10 
Esperto 

Tutor 

Educazione musicale 2 10 10 Tutor 

REDIGE 

Le allegate graduatorie provvisorie per ciascuna figura professionale da reclutare e ne dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale www.istitutoeinaudi.edu.it. 

 
Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre reclamo entro cinque giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.istitutoeinaudi.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

http://www.istitutoeinaudi.edu.it/


 5 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Teresella Celesti. 
 
 
 

                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                               Teresella Celesti 

 
                                                                                                 (documento sottoscritto digitalmente)                                                 

 
 
 

                                                                                                                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

GRADUATORIE PROVVISORIE 

MENTORE/ORIENTATORE 

       

 

COGNOME NOME PUNTI 

TITOLI 

 
Culturali Professionali Servizio 

1 Sicuso Alessia 22 11 11 // 

2 Montuori Guglielmo 20 9 11 // 

3 Tirri Assunta 17 10 7 // 

4 Perna Sebastiana 16 11 5 // 

5 Gentile Lucia 15 8 7 // 

6 Cantavespri Manuel 13 10 3 // 

7 Salvoldi Nadia 6 2 4 // 

8 Cannata Maria 3 3 0 // 

9 La Delfa  Salvatore 
Non valutabile per mancanza del requisito di accesso richiesto 

dall'avviso interno. 

 

ITALIANO/LATINO 

       

 

COGNOME NOME PUNTI 

TITOLI 

 
Culturali Professionali Servizio 

1 Moruzzi Simona 24 14 10 // 

2 Tirri Assunta 23 12 11 // 

3 Argiroffi Elena 21 9 12 // 

4 Pagano Daniele 17 9 8 // 

5 Bisicchia Maria 7 7 0 // 
 

MATEMATICA 

       

 

COGNOME NOME PUNTI 

TITOLI 

 
Culturali Professionali Servizio 

1 Manfrè  Maurizio 32 10 22 // 

2 Fortuna  Stefania 28 11 17 // 

3 Scarnato  Ylenia 12 8 4 // 

4 Gagliardi Antonio 10 7 3 // 

5 La Delfa  Salvatore 
Non valutabile per mancanza del requisito di accesso richiesto 

dall'avviso interno. 

 

 

 



 7 

FISICA 

       

 

COGNOME NOME PUNTI 

TITOLI 

 
Culturali Professionali Servizio 

1 Manfrè Maurizio 32 10 22 // 

2 Brancato Alfonso 32 11 21 // 

3 Fortuna  Stefania 28 11 17 // 

4 Scarnato  Ylenia 12 8 4 // 

5 Gagliardi Antonio 10 7 3 // 
 

ESPERTI IN PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 

       

 

COGNOME NOME PUNTI 

TITOLI 

 
Culturali Professionali Servizio 

1 Sicuso Alessia 22 11 11 // 

2 Montuori Guglielmo 20 9 11 // 

3 Tirri Assunta 17 10 7 // 

4 La Delfa Salvatore 13 7 6 // 

5 Brancato Alfonso 11 7 4 // 

6 Drago Giovanna 5 4 1 // 
 

MODULO TEATRO: ESPERTI 

       

 

COGNOME NOME PUNTI 

TITOLI 

 
Culturali Professionali Servizio 

1 Rabbito Sebastiano 24 2 22 // 

2     0     // 

3     0     // 

       

       

MODULO TEATRO: TUTOR 

       

 COGNOME NOME PUNTI 
TITOLI 

 Culturali Professionali Servizio 

1 Gentile Lucia 35 8 27 // 

2 Salvoldi Nadia 29 2 27 // 

3 Tarantello Michele 28 1 27 // 

4 Cantavespri Manuel 14 10 4 // 

5 Campisi Daniela 11 1 10 // 
 

 



 8 

MODULO LEARNING WEEK PRIME CLASSI: ESPERTI 

       

 

COGNOME NOME PUNTI 

TITOLI 

 
Culturali Professionali Servizio 

1 La Delfa Salvatore 36 13 23 // 

2 Pagano Daniele 19 8 11 // 

3     0     // 

       

MODULO LEARNING WEEK PRIME CLASSI: TUTOR 

       

 COGNOME NOME PUNTI 
TITOLI 

 Culturali Professionali Servizio 

1 La Delfa Salvatore 44 13 31 // 

2 Tarantello Michele 26 1 25 // 

3 Campisi Daniela 6 1 5 // 

4 Cannata Maria 2 2 0 // 
 

MODULO RADIO WEB: ESPERTI 

       

 

COGNOME NOME PUNTI 

TITOLI 

 
Culturali Professionali Servizio 

1 La Delfa Salvatore 22 9 13 // 

2 Tirri Assunta 14 11 3 // 

3     0     // 

       

       

MODULO RADIO WEB: TUTOR 

       

 COGNOME NOME PUNTI 
TITOLI 

 Culturali Professionali Servizio 

1 La Delfa Salvatore 36 7 29 // 

2 Bisicchia Maria 28 7 21 // 

3 Tarantello Michele 26 1 25 // 

4 Campisi Daniela 6 1 5 // 

5     0     // 

6     0     // 

7     0     // 
 

 

 

 



 9 

MODULO NOTTE DELLE SCIENZE: ESPERTI 

       

 

COGNOME NOME PUNTI 

TITOLI 

 
Culturali Professionali Servizio 

1 La Delfa Salvatore 36 13 23 // 

2 Pitruzzello Concetta 28 8 20 // 

3     0     // 

       

MODULO NOTTE DELLE SCIENZE: TUTOR 

       

 COGNOME NOME PUNTI 
TITOLI 

 Culturali Professionali Servizio 

1 La Delfa Salvatore 44 13 31 // 

2 Gentile Lucia 35 8 27 // 

3 Salvoldi Nadia 27 4 23 // 

4 Bianca Marcello 12 7 5 // 
 

 

MODULO EDUCAZIONE MUSICALE: ESPERTI 

       

 

COGNOME NOME PUNTI 

TITOLI 

 
Culturali Professionali Servizio 

1 NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA   0     // 

       

       

MODULO EDUCAZIONE MUSICALE: TUTOR 

       

 COGNOME NOME PUNTI 
TITOLI 

 Culturali Professionali Servizio 

1 La Delfa Salvatore 29 7 22 // 

2 Bisicchia Maria 28 7 21 // 

3 Salvoldi Nadia 25 2 23 // 
   

 

                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                  Teresella Celesti 

                               (Documento sottoscritto digitalmente) 


		2024-04-08T10:12:30+0200
	CLSTSL62E55I754X




